

深圳市美芝装饰设计工程股份有限公司 关于对深圳证券交易所2017年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市美芝装饰设计工程股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）董事会于2018年5月28日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对深圳市美芝装饰设计工程股份有限公司2017年年报的问询函》（中小板年报问询函【2018】第265号）（以下简称“问询函”），公司高度重视问询函所述问题，经认真分析，现将问询函相关问题及回复公告如下：

1、报告期内，你公司实现营业收入9.44亿元，较上年同期下降0.58%；实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）4,245.73万元，较上年同期下降18.54%；经营活动产生的现金流量净额为0.23亿元，其中一至四季度经营活动产生的现金流量净额分别为-0.93亿元、-0.09亿元、-0.48亿元、1.73亿元。

（1）请结合你公司毛利率波动情况、期间费用、同行业可比公司情况等说明公司营业收入稳定的同时、净利润下滑的原因及合理性；

（2）请结合报告期内行业特征、应收账款信用政策等情况，详细说明你公司近三年经营活动产生的现金流量净额连续下降的原因，并分析净利润与经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因及合理性。

回复：

一、结合公司毛利率波动情况、期间费用、同行业可比公司情况等说明公司营业收入稳定的同时、净利润下滑的原因及合理性情况说明如下：

1、2017年度与上年度毛利率、期间费用率对比分析如下：

单位：元

项 目	2017 年度	2016 年度	增减变化	变化比率
营业收入	944,354,041.51	949,891,142.76	-5,537,101.25	-0.58%
营业成本	817,403,194.87	806,001,617.07	11,401,577.80	1.41%
毛利	126,950,846.64	143,889,525.69	-16,938,679.05	-11.77%
毛利率	13.44%	15.15%	-1.70%	-1.70%
销售费用	14,107,418.90	7,353,404.13	6,754,014.77	91.85%
管理费用	30,023,050.40	24,191,133.99	5,831,916.41	24.11%
财务费用	2,148,800.33	8,685,428.44	-6,536,628.11	-75.26%
净利润	42,457,298.63	52,117,835.81	-9,660,537.18	-18.54%
销售费用率	1.49%	0.77%	0.72%	0.72%
管理费用率	3.18%	2.55%	0.63%	0.63%
财务费用率	0.23%	0.91%	-0.69%	-0.69%

2017 年度净利润 42,457,298.63 元，较 2016 年度 52,117,835.81 元减少了 9,660,537.18 元，下降 18.54%。主要系毛利率下降 1.70%，销售费用增加 6,754,014.77 元，增加 91.85%，管理费用增加 5,831,916.41 元，增加 24.11%。

本年度毛利率较上年度下降 1.70%，公司主要从事建筑装饰装修业务，公司每个工程项目受设计、施工难度、工期等因素影响，毛利率不尽相同。

本年度销售费用及管理费用变动情况如下：

单位：元

项目	2017 年度	2016 年度	变动金额
销售费用	14,107,418.90	7,353,404.13	6,754,014.77
其中：职工薪酬	6,929,920.56	3,834,354.49	3,095,566.07
管理费用	30,023,050.40	24,191,133.99	5,831,916.41
其中：职工薪酬	15,794,604.07	11,712,712.01	4,081,892.06

本年度销售费用及管理费用变动，主要系公司为发展业务进行人才储备及提高员工工资待遇，相应职工薪酬增加。

2、相关经营指标与同行业对比情况：

(1) 2017 年度行业毛利率、销售费用率及管理费用率对比情况。

单位：万元

证券名称	营业收入	营业成本	销售费用	管理费用	毛利率	销售费用率	管理费用率
广田集团	1,253,522.97	1,108,568.20	23,944.37	32,644.25	11.56%	1.91%	2.60%
建艺集团	244,504.86	213,212.25	1,989.72	4,313.57	12.80%	1.91%	2.60%
金螳螂	2,099,640.59	1,746,843.71	50,785.90	68,847.36	16.80%	2.42%	3.28%
奇信股份	391,608.05	336,001.85	3,794.05	10,888.42	14.20%	0.97%	2.78%
瑞和股份	300,643.87	261,784.81	2,904.89	8,407.86	12.93%	0.97%	2.80%
亚厦股份	906,879.70	785,948.70	15,356.07	43,239.61	13.33%	1.69%	4.77%
中装建设	317,299.63	270,822.81	3,251.08	9,665.67	14.65%	1.02%	3.05%
行业平均	787,728.52	674,740.33	14,575.15	25,429.53	14.34%	1.85%	3.23%
美芝股份	94,435.40	81,740.32	1,410.74	3,002.31	13.44%	1.49%	3.18%

上述同行业对比，2017年上述同行业毛利率为11.56%至16.80%，平均14.34%，美芝股份13.44%，略低于行业平均值；销售费用率行业平均值1.85%，美芝股份1.49%，略低于行业平均值；管理费用率行业平均值3.23%，美芝股份3.18%，略低于行业平均值。

(2) 2017年度与2016年度行业毛利率对比情况

单位：万元

证券名称	2017年度			2016年度			毛利率差异
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率	
广田集团	1,253,522.97	1,108,568.20	11.56%	1,011,253.74	902,023.95	10.80%	0.76%
建艺集团	244,504.86	213,212.25	12.80%	212,690.36	184,725.97	13.15%	-0.35%
金螳螂	2,099,640.59	1,746,843.71	16.80%	1,960,065.54	1,635,770.47	16.55%	0.26%
奇信股份	391,608.05	336,001.85	14.20%	328,966.97	277,154.14	15.75%	-1.55%
瑞和股份	300,643.87	261,784.81	12.93%	243,668.02	213,917.64	12.21%	0.72%
亚厦股份	906,879.70	785,948.70	13.33%	893,685.35	778,512.02	12.89%	0.45%
中装建设	317,299.63	270,822.81	14.65%	269,171.41	225,666.89	16.16%	-1.51%
行业平均	787,728.52	674,740.33	14.34%	702,785.92	602,538.73	14.26%	0.08%
美芝股份	94,435.40	81,740.32	13.44%	94,989.11	80,600.16	15.15%	-1.70%

通过行业2017年度与2016年度毛利率对比，平均毛利率上升0.08%，基本与上年持平，主要是由金螳螂、广田集团、亚厦股份等规模较大公司毛利率上升，规模较

大公司具有较强的溢价能力及对固定成本摊薄较大，奇信股份、中装建设等规模与公司差异相对较小公司 2017 年度较 2016 年度毛利率下降与本公司毛利率下降基本相同。

(3) 通过上述对比分析，公司本年度在收入稳定的同时，净利润下滑的主要原因是毛利率有所下滑，费用率有所上升，但公司与同行业基本一致，净利润下滑与公司实际情况相符。

二、结合报告期内行业特征、应收账款信用政策等情况，公司近三年经营活动产生的现金流量净额连续下降的原因，并分析净利润与经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因及合理性情况说明如下：

1、公司近三年经营活动产生的现金流量净额如下表：

单位：元

项 目	2017 年	2016 年	2015 年	平均值
经营活动产生的现金流量净额	23,198,299.15	76,938,664.69	8,797,829.37	36,311,597.74

公司经营活动产生的现金流量净额 2016 年度 76,938,664.69 元，较 2015 年度 8,797,829.37 元增加了 68,140,835.32 元，主要系 2015 年末应收票据在 2016 年度到期收款所致；经营活动产生的现金流量净额 2017 年度 23,198,299.15 元，较 2016 年 76,938,664.69 元减少了 53,740,365.54 元，主要系 2017 年末经营性应收项目增加所致。

2、净利润与经营活动产生的现金流量净额差异分析如下表：

单位：元

补充资料	2017 年度	2016 年度	2015 年度
将净利润调节为经营活动现金流量：			
净利润	42,457,298.63	52,117,835.81	46,654,368.96
加：资产减值准备	22,902,624.17	26,986,580.25	37,221,917.04
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	1,310,589.42	993,671.65	1,028,697.95
无形资产摊销	381,944.94	213,657.68	391,194.63
长期待摊费用摊销	1,051,338.58	207,502.50	234,693.50
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）	-179,956.15	24,039.59	
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）	26,340.00		18,457.00
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）			

财务费用（收益以“-”号填列）	1,881,745.77	8,317,387.67	8,376,164.28
投资损失（收益以“-”号填列）			
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	-5,725,656.05	-6,746,645.06	-9,305,479.26
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）			
存货的减少（增加以“-”号填列）	22,879,139.62	83,695,747.52	-101,115,750.07
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	-104,074,017.08	8,275,042.96	-140,065,276.76
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	39,516,736.90	-94,443,304.21	171,019,993.13
其他	770,170.40	-2,702,851.67	-5,661,151.03
经营活动产生的现金流量净额	23,198,299.15	76,938,664.69	8,797,829.37

2017 年度净利润与经营活动产生的现金流量净额差异主要为资产减值准备增加、经营性应收项目增加；2016 年度净利润与经营活动产生的现金流量净额差异主要为资产减值准备增加、存货减少、经营性应付项目减少；2015 年度净利润与经营活动产生的现金流量净额差异主要为资产减值准备增加、存货增加、经营性应收项目的增加、经营性应付项目增加。

3、同行业净利润与经营活动产生的现金流量净额差异比较如下：

单位：万元

证券名称	经营活动产生的现金流量净额	净利润	与净利润差异	与净利润差异率
广田集团	105,138.57	66,206.44	38,932.13	58.80%
建艺集团	6,169.48	9,037.42	-2,867.94	-31.73%
金螳螂	177,725.18	192,664.53	-14,939.35	-7.75%
奇信股份	-13,888.70	13,978.51	-27,867.21	-199.36%
瑞和股份	6,342.80	14,881.67	-8,538.87	-57.38%
亚厦股份	15,881.92	37,021.49	-21,139.57	-57.10%
中装建设	-17,829.86	16,021.79	-33,851.65	-211.29%
行业平均	39,934.20	49,973.12	-10,038.92	-20.09%
美芝股份	2,319.83	4,245.73	-1,925.90	-45.36%

通过上述同行业对比分析，2017 年度经营活动产生的现金流量净额与净利润差异率为-211.29%至 58.80%，美芝股份与行业平均差异不大。

2、报告期内，公司分别向第一大客户、第二大客户销售金额为 1.46 亿元、1.12 亿元，占营业收入的比例分别为 15.56%、11.93%。请自查说明是否存在单独或客户汇总项目金额占公司最近一个会计年度经审计营业收入 10%以上的重大未完工或已完工未结算项目，若有，请在第 3 及第 4 题中补充披露相关情况。

回复：

2017 年公司第一大客户、第二大客户收入金额按项目构成明细如下：

单位：元

客户名称	项目名称	本期确认收入金额	占营业收入比例	项目情况
海南鸿洲置业集团股份有限公司	海南项目 A	143,681,123.22	15.21%	见第 3 题
	海南项目 D	3,287,177.35	0.35%	见第 4 题
南京建工集团有限公司	广东项目 T	8,953,763.06	0.95%	见第 3 题
	广东项目 F	12,503,248.47	1.32%	见第 3 题
	海南项目 E	618,409.69	0.07%	见第 4 题
	广东项目 H	54,495,035.15	5.77%	见第 4 题
	广东项目 U	16,106,948.34	1.71%	见第 3 题
	海南项目 C	13,122,356.20	1.39%	见第 3 题
	广东项目 V	6,853,527.30	0.73%	见第 3 题

3、请说明报告期内未完工项目的进展情况，包括项目名称、项目金额、工期、完工百分比、本期及累计确认收入、回款情况、应收账款余额。项目进展与合同约定出现重大变化或者重大差异的，请说明原因。其中单独或客户汇总项目金额占公司最近一个会计年度经审计营业收入 10%以上的重大项目情况。

回复：

公司报告期内共有未完工项目 62 个，本期未完工项目确认收入 62,914.06 万元，其中本期确认收入 1,000.00 万元以上项目共 16 项（占本期未完工项目确认收入的 71.46%）明细如下表所示：

单位：元

项目名称	合同价	累计完工率	本期确认收入	累计已确认收入	累计回款	应收账款余额	合同约定开工日期	合同约定完工日期	项目进展与合同约定出现重大变化或者重大差异的原因说明
海南项目 A	161,717,751.75	98.62%	143,681,123.22	143,681,123.22	88,940,712.77	54,744,675.13	2016/12/1	2017/7/3	因设计变更等原因，导致项目延期，2018年已全面完工。
广东项目 A	121,905,463.00	98.41%	74,780,394.91	116,472,976.84	80,132,986.96	14,141,115.34	开工令为准		前期土建部份未完成，不具备施工条件，到2017年才大面积施工，2018年完工
广东项目 B	76,627,368.85	38.75%	28,828,257.70	28,828,257.70	27,487,567.86	2,904,598.94	2015/9/1	2018/5/31	正常施工、无重大变化和差异
广东项目 C	60,521,792.55	49.83%	27,169,377.68	27,169,377.68	39,190,000.00	-4,323,222.05	2017/1/1	2017/12/31	由于甲方提升方案、设计变更及总包交付作业面慢等原因，工期顺延，计划2018年6月完工
海南项目 B	55,935,693.31	98.15%	22,742,102.57	53,426,454.37	40,747,355.24	13,800,043.39	2016/1/25	2016/9/30	甲方原因，设计方案及材料样板迟迟未能确定，工期顺延至2018年
新疆项目 A	25,029,252.15	89.66%	20,217,322.05	20,217,322.05	9,308,677.26	11,595,463.97	2017/4/15	2017/7/31	因场地、设计等原因，1号、2号商业楼幕墙以17年12月竣工验收，裙楼部分因设计等原因计划18年6月份竣工
广东项目 D	19,270,007.17	92.78%	16,106,948.34	16,106,948.34	13,685,953.67	4,251,845.02	2017/3/1	2017/12/31	因业主主体变更，规划功能调整，导致中途停工并延期完工
北京项目 A	17,744,373.31	98.19%	15,696,576.71	15,696,576.71	9,088,267.87	8,336,706.72	2017/3/18	2017/11/27	因后期增项施工，导致延期，2018年已完工

项目名称	合同价	累计完工率	本期确认收入	累计已确认收入	累计回款	应收账款余额	合同约定开工日期	合同约定完工日期	项目进展与合同约定出现重大变化或者重大差异的原因说明
山东项目 A	38,760,867.73	42.83%	14,956,107.79	14,956,107.79	5,814,130.16	-	2017/6/20	2018/3/31	正常施工、无重大变化和差异
广西项目 A	25,141,113.00	64.51%	14,611,290.09	14,611,290.09	17,345,766.61	5,279,233.39	2017/4/1	2017/8/30	该项工程做的是外墙门窗，需跟随总包外墙脚手架安拆时间进行施工，工期顺延至 2018 年
广东项目 E	19,989,315.01	78.92%	14,212,222.89	14,212,222.89	11,300,352.69	4,843,008.30	开工令为准		后期与甲方约定开工时间为 2017.8.28，完工时间为 2018.4.27，如期完工
海南项目 C	15,442,976.44	94.32%	13,122,356.20	13,122,356.20	3,072,616.48	4,323,695.92	2017/7/1	2017/12/1	因甲方设计变更原因，工期顺延
广东项目 F	25,815,703.93	95.31%	12,503,248.47	24,216,443.13	20,668,053.02	5,078,600.42	2014/4/20	2015/12/30	因业主主体变更，规划功能调整，导致中途停工并延期完工
上海项目 A	40,319,600.75	26.82%	10,498,754.29	10,498,754.29	2,013,980.04	-2,013,980.04	2017/9/25	2018/5/30	正常施工、无重大变化和差异
贵州项目 A	11,858,409.69	97.59%	10,425,785.60	10,425,785.60	3,892,488.80	3,945,263.20	2017/4/1	2017/10/30	因方案变更及增项导致延期完工
广东项目 G	55,248,644.39	20.95%	10,025,215.18	11,237,466.99	5,939,535.78	6,375,779.54	2015/9/1	2018/5/31	正常施工、无重大变化和差异

其中单独或客户汇总项目金额占公司最近一个会计年度经审计营业收入 10%以上的重大项目情况如下：

单位：元

项目名称	合同价	累计完工率	本期确认收入	累计已确认收入	累计回款	应收账款余额	合同约定开工日期	合同约定完工日期	项目进展与合同约定出现重大变化或者重大差异的原因说明
海南项目 A	161,717,751.75	98.62%	143,681,123.22	143,681,123.22	88,940,712.77	54,744,675.13	2016/12/1	2017/7/3	因设计变更等原因，导致项目延期，2018 年已全面完工。
广东项目 D	19,270,007.17	92.78%	16,106,948.34	16,106,948.34	13,685,953.67	4,251,845.02	2017/3/1	2017/12/31	因业主主体变更，规划功能调整，导致中途停工并延期完工
广东项目 F	25,815,703.93	95.31%	12,503,248.47	24,216,443.13	20,668,053.02	5,078,600.42	2014/4/20	2015/12/30	因业主主体变更，规划功能调整，导致中途停工并延期完工
广东项目 T	48,664,117.87	98.58%	8,953,763.06	47,067,310.09	41,953,301.61	6,468,835.14	2014/5/20	2016/1/10	因业主主体变更，规划功能调整，导致中途停工并延期完工
广东项目 V	14,200,629.90	49.71%	6,853,527.30	6,853,527.30	7,632,055.98	-132,055.98	2017/11/1	2017/12/31	总包场地交付原因，顺延工期
海南项目 C	15,442,976.44	94.32%	13,122,356.20	13,122,356.20	3,072,616.48	4,323,695.92	2017/7/1	2017/12/1	因甲方设计变更原因，工期顺延 2018 年完工

4、请说明报告期内已完工未结算项目的情况，包括项目名称、合同金额、已办理结算的金额、已完工未结算的余额，并说明是否存在未按合同约定及时结算情况、交易对手方的履约能力是否存在重大变化，以及相关项目结算是否存在重大风险，还应当说

明长期未结算的原因及预计损失。其中单独或客户汇总项目金额占公司最近一个会计年度经审计营业收入 10%以上的重大项目情况。

回复：

报告期内，公司已完工未结算项目共计 187 项，已完工未结算项目本期确认收入 29,427.00 万元，其中本期确认收入 500.00 万元以上项目共 14 项（占本期已完工未结算项目收入约 81.80%）明细如下表所示：

单位：元

项目名称	合同价	本期确认收入	累计回款	应收余额	已办理结算金额	已完工未结算 余额	是否按 约定及 时结算	客户履约能 力是否存在 重大变化	结算是否 存在重大 风险	长期未结算的原因 及预计损失
广东项目 H	83,180,898.81	54,495,035.15	65,882,176.39	17,298,722.42	81,901,692.65	1,279,206.16	是	否	否	正常结算中，对方履约能力良好，无预计损失
广东项目 I	41,980,000.00	33,727,715.32	29,386,000.00	12,594,000.00	41,980,000.00	-	是	否	否	正常结算中，政府项目，对方履约能力良好，无预计损失
广东项目 J	34,806,563.22	29,618,706.02	27,384,467.48	7,422,095.74	32,217,020.57	2,589,542.65	是	否	否	正常结算中，对方履约能力良好，无预计损失
广东项目 K	28,026,256.36	25,248,879.60	16,000,000.00	12,026,256.36	18,480,533.60	9,545,722.76	是	否	否	正常结算中，对方履约能力良好，无预计损失
广东项目 L	38,039,045.50	20,959,557.07	27,525,000.00	10,514,045.50	33,186,810.43	4,852,235.07	是	否	否	对方履约能力良好，无预计损失

项目名称	合同价	本期确认收入	累计回款	应收余额	已办理结算金额	已完工未结算余额	是否按约定及时结算	客户履约能力是否存在重大变化	结算是否存在重大风险	长期未结算的原因及预计损失
广东项目 M	26,448,655.00	13,109,837.96	19,823,816.37	6,624,838.63	26,448,655.00	-	是	否	否	正常结算中，对方履约能力良好，无预计损失
广东项目 N	12,915,528.85	11,635,611.58	6,903,967.44	6,011,561.41	12,915,528.85	-	是	否	否	正常结算中，对方履约能力良好，无预计损失
广东项目 O	12,917,584.93	10,755,344.14	10,127,300.00	2,790,284.93	12,917,584.93	-	是	否	否	对方履约能力良好，无预计损失
贵州项目 B	36,335,000.00	10,732,927.92	25,610,000.00	10,725,000.00	35,363,655.32	971,344.68	是	否	否	正常结算中，对方履约能力良好，无预计损失
广东项目 P	8,946,697.02	8,060,087.41	7,604,692.47	1,342,004.55	8,946,697.02	-	是	否	否	正常结算中，对方履约能力良好，无预计损失
广东项目 Q	6,488,978.46	5,845,926.54	3,097,550.82	3,391,427.64	4,697,952.07	1,791,026.39	是	否	否	正常结算中，对方履约能力良好，无预计损失
广东项目 R	15,585,073.55	5,829,049.14	12,221,910.13	3,363,163.42	12,327,697.15	3,257,376.40	是	否	否	正常结算中，政府项目，对方履约能力良好，无预计损失

项目名称	合同价	本期确认收入	累计回款	应收余额	已办理结算金额	已完工未结算余额	是否按约定及时结算	客户履约能力是否存在重大变化	结算是否存在重大风险	长期未结算的原因及预计损失
广东项目 S	5,978,249.41	5,385,810.28	2,500,000.00	3,478,249.41	5,978,249.41		是	否	否	正常结算中, 对方履约能力良好, 无预计损失
江苏项目 A	5,896,035.96	5,311,744.11	3,015,365.09	2,880,670.87	5,746,829.00	149,206.96	是	否	否	正常结算中, 对方履约能力良好, 无预计损失

其中单独或客户汇总项目金额占公司最近一个会计年度经审计营业收入 10%以上的重大项目情况如下:

单位: 元

项目名称	合同价	本期确认收入	累计回款	应收余额	已办理结算金额	已完工未结算余额	是否按约定及时结算	客户履约能力是否存在重大变化	结算是否存在重大风险	长期未结算的原因及预计损失
海南项目 D	3,648,766.86	3,287,177.35	1,203,427.40	2,445,339.46	3,125,141.39	523,625.47	是	否	否	已完工, 正在办理验收, 验收后进行结算, 对方履约能力良好, 无预计损失
广东项目 H	83,180,898.81	54,495,035.15	65,882,176.39	17,298,722.42	81,901,692.65	1,279,206.16	是	否	否	正常结算中, 对方履约能力良好, 无预计损失
海南项目 E	34,912,300.00	618,409.69	25,622,680.33	9,289,619.67	34,912,300.00	-	是	否	否	目前正在办理结算, 预计 18 年 8 月完成结算工作

5、你公司 2017 年度向前五大客户销售金额为 4.46 亿元，占营业收入比重为 47.26%。请详细说明你公司与前五大客户的项目合同签订和执行情况。

回复：

2017 年度公司与前五大客户的项目合同签订和执行情况如下：

单位：元

客户名称	项目名称	本年收入金额	合同金额	合同约定开工时间	合同约定完工时间	项目进度
海南鸿洲置业集团股份有限公司	海南项目 A	143,681,123.22	161,717,751.75	2016/12/1	2017/7/3	98.62%
	海南项目 D	3,287,177.35	3,648,766.86	2016/12/9	2017/3/8	100.00%
南京建工集团有限公司	广东项目 T	8,953,763.06	48,664,117.87	2014/5/20	2016/1/10	98.58%
	广东项目 F	12,503,248.47	25,815,703.93	2014/4/20	2015/12/30	95.31%
	海南项目 E	618,409.69	34,912,300.00	2015/7/1	2015/11/13	100.00%
	广东项目 H	54,495,035.15	83,180,898.81	2015/11/5	2016/6/1	100.00%
	广东项目 U	16,106,948.34	19,270,007.17	2017/3/1	2017/12/31	92.78%
	海南项目 C	13,122,356.20	15,442,976.44	2017/7/1	2017/12/1	94.32%
	广东项目 V	6,853,527.30	14,200,629.90	2017/11/1	2017/12/31	49.71%
广东客户 A	广东项目 A	74,780,394.91	121,905,463.00	以开工令发出时间为准		98.41%
广东客户 B	广东项目 X	7,937,873.64	27,547,202.99	2015/9/1	2018/5/31	33.49%
	广东项目 Y	4,542,682.81	16,382,924.74	2015/9/1	2018/5/31	32.71%
	广东项目 G	10,025,215.18	55,248,644.39	2015/9/1	2018/5/31	20.95%
	广东项目 B	28,828,257.70	76,627,368.85	2015/9/1	2018/5/31	38.75%
	广东项目 Z	6,724,660.63	9,000,000.59	2017/11/10	2017/12/30	76.96%
广东客户 C	广东项目 AA	20,959,557.07	38,039,045.50	2016/5/9	2017/2/19	100.00%
	广西项目 A	14,611,290.09	25,141,113.00	2017/4/1	2017/8/30	64.51%
	广东项目 O	10,755,344.14	12,917,584.93	2016/9/25	2016/12/25	100.00%
	广东项目 AB	7,520,327.81	12,160,027.70	2017/8/30	2017/12/31	63.70%
合计		446,307,192.76				

6、你公司研发投入披露为“不适用”，请说明你公司是否在研发方面未有任何人力和资金投入，若否，请补充披露研发人员数量及占比、研发投入金额及占营业收入的比例、资本化研发投入占研发投入的比例等相关内容。

回复：

公司在项目实施的过程中一直都在对施工技术不断更新，因此公司在施工工法、专利等方面具有较大优势。但由于研发工作绝大部分都在项目现场，研发过程主要表

现为项目负责人与公司总工的交流及测试，因此公司对于这一系列的研发工作未单独核算，未进行资本化。

7、你公司建造合同按照完工百分比法确认收入，合同完工进度按累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例确定。请说明合同预计总成本的计算方法，确认合同完工进度的依据。已完成工作量的计量确认是否涉及甲方或第三方监理机构的审核，如若双方对工程量范围、工程价格等认定存在差异，请说明对完工进度确认的影响。

回复：

公司主要从事的业务为建筑装饰工程的设计与施工，属于建筑施工企业，与客户签署的工程施工合同，工期一般较长，按照《企业会计准则第 15 号—建造合同》的规定确认收入。

一、合同预计总成本的计算方法

在施项目预算总成本根据成本部编制的预算成本表确定。预算成本由材料采购费、劳务费、现场管理费、安全文明施工措施费构成；项目中标签订合同后，公司成本核算部会根据项目的投标清单及施工图纸、施工组织方案、材料采购单价、劳务分包价、现场管理费及现场施工措施费等计算项目的预计总成本做为成本控制的基础。项目施工过程中，若出现工作量、材料价格等涉及施工成本变动的，预算成本及时修正，在施项目以最新修正的结果，作为项目预算总成本。

二、确认合同完工进度的依据

按照工程项目归集的材料、劳务、其他费用等实际发生的累计成本。实际发生的合同成本包括直接费用和间接费用。直接费用包括四项内容：耗用的材料费用、耗用的人工费用、耗用的机械使用费和其他直接费用。

①耗用的材料费用。主要包括施工生产过程中耗用的构成工程实体或有助于形成工程实体的原材料、辅助材料、构配件、零件、半成品的成本和周转材料的摊销及租赁费用。

②耗用的人工费用。主要包括从事工程建造的人员的工资、奖金、津贴补贴、职工福利费等职工薪酬。

③耗用的机械使用费。主要包括施工生产过程中租用外单位施工机械支付的租赁

费和施工机械的安装、拆卸和进出场费。

④其他直接费用。其他直接费用是指在施工过程中发生的除上述三项直接费用以外的其他可以直接计入合同成本核算对象的费用。主要包括有关的设计和技术援助费用、施工现场材料的二次搬运费、生产工具和用具使用费、检验试验费、工程定位复测费、工程点交费用、场地清理费用等。

间接费用主要包括临时设施摊销费用和组织和管理施工生产活动所发生的费用，如管理人员薪酬、劳动保护费、固定资产折旧费及修理费、物料消耗、取暖费、水电费、办公费、差旅费、财产保险费、工程保修费、排污费等。

完工百分比确认依据： $\text{完工百分比} = \frac{\text{工程施工累计成本}}{\text{预算总成本}}$

三、已完成工作量的计量确认是否涉及甲方或第三方监理机构的审核，如若双方对工程量范围、工程价格等认定存在差异，对完工进度确认的影响。

在建造合同的结果能够可靠估计的情况下，于资产负债表日根据完工百分比法确认合同收入和合同费用。完工百分比法根据合同完工进度确认收入与费用。合同完工进度按累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例确定。

如果建造合同的结果不能可靠地估计，但预计合同成本能够收回时，合同收入根据能够收回的实际合同成本予以确认，合同成本在其发生的当期确认为合同费用；预计合同成本不可能收回时，在发生时立即确认为合同费用，不确认合同收入。

如果预计合同总成本超过合同总收入的，则将预计损失确认为当期费用。

公司装饰装修业务按照建造合同收入确认原则核算。

(1) 公司确认收入与第三方证据的比对

为保证所确认完工进度的准确，公司会定期将项目累计确认的收入与取得的甲方或监理单位等非关联第三方所出具的证据进行比对，本公司报告期内取得的第三方证据主要包括由甲方出具的工程进度付款审核表、月进度报表、付款申请书、工程形象进度支付审批表、中期付款建议书、工程项目进度情况汇报表以及由甲方或者监理出具的工程项目进度情况汇报表等。

由于公司按照《企业会计准则第 15 号—建造合同》的规定确认收入，而甲方、监理则为按照合同约定的结算时点对工程进行结算，通常与本公司报告期末的收入确认日不一致，因此本公司确认的收入与上述甲方或监理等非关联第三方证据所确认的金额之间通常会存在差异，差异的具体原因如下：

①合同结算时间差异影响：根据项目性质，本公司与甲方签署的装饰合同中的约定产值结算时点存在个性差异，合同约定结算时点主要包括按月结算产值、按关键节点结算产值或按照外部审计进度结算产值等等，本公司收到甲方确认的产值单后确认工程结算和应收账款。而根据《建造合同》准则规定，本公司每月确认完成的合同收入，即每月末根据累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例确定合同完工进度并计算确认累计应确认的收入，因此两者存在时间差异。

②甲方实际结算时点与合同约定结算时点差异影响：工程项目实际结算过程中，由于甲方的结算进度控制或其他各方资料提供的影响，工程实际结算时点以及本公司获取到结算单据的时点与合同约定存在差异，如甲方内部审批手续繁杂，流程流转时间较长、甲方付款节奏控制等因素一般会导致本公司获取到结算单据的时间晚于合同约定的结算时点。而根据《建造合同》准则规定，本公司每月确认完成的合同收入，即每月末根据累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例确定合同完工进度并计算确认累计应确认的收入，因此两者存在时间差异。

③合同收入与产值计算口径差异影响：本公司根据《建造合同》准则规定，每期末根据累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例确定合同完工进度并计算确认累计应确认的收入，而甲方确认产值是按合同清单的综合单价乘以实际完成的工程量，加上当期发生的措施费、规费、税金等计算出当期完成的工程产值，两者计算口径存在差异。

上述差异是由于公司所处的行业特点所导致，均属于行业和项目个性导致的合理差异。

8、报告期末，你公司应收账款余额 8.04 亿元。请说明：

(1) 销售已确认收入金额和回款情况是否存在较大差异，并结合项目收入确认、回款政策等详细分析应收账款余额较大的原因及合理性；

(2) 按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号—财务报告的一般规定》说明并披露应收账款金额前五名单位情况，包括单位名称、与你公司关系、金额、年限、占应收账款比例。

回复：

一、销售已确认收入金额和回款情况是否存在较大差异，并结合项目收入确认、

回款政策等详细分析应收账款余额较大的原因及合理性情况说明如下：

1、公司报告期内确认收入金额和回款情况对比如下：

单位：元

期间	营业收入金额	销售商品提供劳务收到的现金	销售商品提供劳务收到的现金/营业收入
2017 年度	944,354,041.51	911,655,491.82	96.54%
2016 年度	949,891,142.76	1,080,191,092.71	113.72%

公司报告期内销售已确认收入金额和回款基本相符，不存在重大差异。

2、公司收入确认政策

公司主营业务为装饰装修业务，公司按照建造合同收入确认原则核算。

在建造合同的结果能够可靠估计的情况下，于资产负债表日根据完工百分比法确认合同收入和合同费用。完工百分比法根据合同完工进度确认收入与费用。合同完工进度按累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例确定。

如果建造合同的结果不能可靠地估计，但预计合同成本能够收回时，合同收入根据能够收回的实际合同成本予以确认，合同成本在其发生的当期确认为合同费用；预计合同成本不可能收回时，在发生时立即确认为合同费用，不确认合同收入。

如果预计合同总成本超过合同总收入的，则将预计损失确认为当期费用。

3、公司回款政策

公司建造合同和设计劳务的收入确认采用完工百分比法，在承接的施工工程和设计项目与客户办理工程价款结算时确认应收账款。工程结算价款包括工程进度款、竣工结算款及工程质保金。公司工程款的结算阶段及对应的权利义务如下表所示：

阶段	时间	完工进度	结算额	主要权利	主要义务
第一阶段	合同签订至工程开工	0%	部分工程按照合同总额 10%-20%预收工程款	按照合同的约定收取相应的预收工程款	组建合格的项目团队，安排前期工作
第二阶段	工程开工至工程竣工阶段	0-100%	按完工进度的 70%-85%收取工程进度款	每月按照合同约定收取工程进度款	按合同负责工程的深化设计及施工
第三阶段	工程竣工至工程验收	100%	累计收款一般达到合同总额的 80%-90%	收取至验收时的进度款	保证工程按时按质按量完工，成品保护
第四阶段	工程结算日	100%	累计收款达到结算价	收取工程结算款	配合结算工作，提交

阶段	时间	完工进度	结算额	主要权利	主要义务
第一阶段	合同签订至工程开工	0%	部分工程按照合同总额 10%-20% 预收工程款	按照合同的约定收取相应的预收工程款	组建合格的项目团队，安排前期工作
阶段			总额的 95%		相关资料
第五阶段	工程结算日至工程质保期满	100%	累计收款达到结算价总额的 100%	收取工程质保金	负责工程的维修，承担相应的维修费用

注：根据合同约定质保金期限以工程竣工验收之日起开始计算

4、应收账款余额合理性分析

公司工程款的上述结算方式导致应收账款余额较大。同行业公司也存在应收账款余额较大的情况。公司应收账款余额占营业收入比例与同行业上市公司对比情况如下所示：

单位：万元

证券名称	营业收入	应收账款年末余额	应收账款/营业收入
广田集团	1,253,522.97	876,430.40	0.70
建艺集团	244,504.86	175,837.19	0.72
金螳螂	2,099,640.59	2,014,016.78	0.96
奇信股份	391,608.05	334,079.01	0.85
瑞和股份	300,643.87	220,347.34	0.73
亚厦股份	906,879.70	1,329,951.06	1.47
中装建设	317,299.63	261,962.62	0.83
行业平均	787,728.52	744,660.63	0.95
美芝股份	94,435.40	80,456.49	0.85

从上表可以看出，公司应收账款余额较大的情况符合行业特点，同时公司应收账款余额占当期主营业务收入比例低于同行业上市公司平均值，表明公司应收账款管理良好，回款能力较强。

二、按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号—财务报告的一般规定》说明并披露应收账款金额前五名单位情况，包括单位名称、与公司关系、金额、年限、占应收账款比例如下：

单位：元

单位名称	与公司关系	期末余额	账龄	占应收账款年末余额 合计数比例
海南鸿洲置业集团股份有限公司	非关联方	58,612,502.90	1年以内	7.28%
南京建工集团有限公司	非关联方	40,070,910.70	1年以内	5.81%
		6,640,407.89	1-2年	
昆明螺蛳湾投资发展股份有限公司	非关联方	3,737,018.86	1年以内	4.89%
		35,619,925.05	1-2年	
深圳市机场股份有限公司	非关联方	30,649,228.33	4-5年	3.81%
深圳市市政工程总公司	非关联方	23,817,414.94	1年以内	2.96%
合计		199,147,408.67		24.75%

特此公告。

深圳市美芝装饰设计工程股份有限公司董事会

2018年6月1日